Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº        DE 2023

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer  seja  convidado  o  Senhor
Wesley  Cardia,  CEO  da  Associação
Nacional de Jogos e Loterias (ANJL).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 3°,
da Constituição Federal e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja convidado o Senhor Wesley Cardia, CEO da Associação
Nacional de Jogos e Loterias (ANJL), para prestar informações sobre a atuação
das casas de aposta em relação às recentes investigações de manipulação de
resultados nos jogos de futebol.

JUSTIFICAÇÃO

Diante  das  recentes  notícias  envolvendo  organizações  criminosas  na

manipulação de resultados dos jogos de futebol no Brasil, se faz necessário

ouvir representantes das casas de apostas para melhor compreender o cenário

dos jogos no Brasil.

Por todo o exposto e diante da importância e urgência do tema, solicito

apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em         de             , de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

31
92

97
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231929745000

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
12

:4
5:

15
.3

87
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
12

:4
5:

15
.3

87
 -

CP
IF

U
TE